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Cały czerwiec odbieraliśmy mnóstwo telefonów od 

mieszkańców z  pytaniami: jaką deklaracje wypełnić, 

które pola zaznaczyć, co to jest gospodarstwo domo-

we itp., itd. W lipcu kolejne telefony: która fi rma odbiera 

śmieci, kiedy przywiozą pojemniki, w którym dniu przy-

jadą po śmieci, dlaczego wszystkie surowce wtórne 

składamy do jednego worka, dlaczego domy jednoro-

dzinne nie mogą mieć kubła na odpady segregowane...

A odpowiedzi? Dostępne pod telefonem operatora 

systemu, którego zazwyczaj nikt nie odbiera. Z dnia na 

dzień spływają sprzeczne odpowiedzi, zmieniają się 

terminy wywozu, w dniach kiedy miały być odbierane 

odpady nie przyjechali –przyjechali dzień wcześniej, 

kiedy nikt nie wystawił kubłów na zewnątrz posesji.

Mnie dotknęła bardzo ciekawa sytuacja: zapłaci-

łem sumiennie za miesiąc lipiec, a tu klops. Ani raz nie 

wywieziono śmieci segregowanych z  mojej posesji. 

Pytanie czy przewidziano zwrot pieniędzy za nie 

wywiązanie się z umowy? 

Drodzy mieszkańcy, mógłbym nadal mnożyć 

różne ciekawe przykłady, przepraszam za słowo 

„ciekawe”, bo przecież powinienem użyć bardziej 

dosadnego stwierdzenia. Nie ma sensu kontynuo-

wać tej wyliczanki, natomiast należy postawić pyta-

nie, dlaczego osoby odpowiedzialne za całą zmianę 

nie podołały temu wyzwaniu?

Wielokrotnie słyszymy, co rusz różne odpo-

wiedzi: a  to, że ustawa źle napisana, a  to, że zła 

uchwała podjęta, a że nie wszyscy mieszkańcy zło-

żyli deklaracje i ponownie końca wyliczanki nie ma. 

Choć przyznam, najbardziej mnie poruszyło, kiedy 

zaczęto w  różnych wypowiedziach przesuwać od-

powiedzialność na mieszkańców. Można było prze-

widzieć, że nie wszyscy mieszkańcy złożą na czas 

deklaracje, a tym bardziej, że źle je wypełnią. Tylko 

osoba o małej wyobraźni mogła założyć, że w  tak 

krótkim okresie -skandalicznie krótkim, mieszkańcy 

wywiążą się z  obowiązku. Obowiązku, który jest 

całkiem nowym rozwiązaniem. 

Mnie nie satysfakcjonują te odpowiedzi i  choć 

rozumiem złożoność całej zmiany, nie pojmuję 

dlaczego dziś, tak czysto po ludzku, nie możemy 

usłyszeć słowa: „przepraszam, tak nie potrafi liśmy 

sprawnie dokonać zmian w  systemie wywozu od-

padów komunalnych. Tak, zajęliśmy się całą spra-

wą zbyt późno i pomimo szczerych chęci zabrakło 

czasu”. Doskonale wiemy, że przerzucanie odpo-

wiedzialności służy jedynie jej rozmywaniu, bo być 

może ktoś musiałby ponieść przykre konsekwencje. 

Ale tu nie o  to chodzi. Mieszkańcy Krakowa (i  za-

pewne wielu innych gmin) nie żądają aby szukać 

winnego. Jedynie chcą być traktowani poważnie.
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Pamiętajmy 
o poległych!

Warto pamiętać o poległych, 

ofi arach zbrodni hitlerowskich, 

takich, jak mieszkańcy Woli 

Justowskiej. Warto pamiętać 

o  wszystkich ofi arach zbrod-

niczych ideologii, niekontrolo-

wanych dyktatur czy mówiąc 

wprost: bandytów i  morderców, 

niezależnie gdzie i  kiedy wyrzą-

dzali krzywdy. Dopóki pamięć 

nie ginie, dobro zwycięża. Nie 

wolno nam zapomnieć o tych, co 

zginęli, nie wolno nam dać za wy-

graną. Tego chcieliby oprawcy. 

Ich celem było zlikwidować ludzi 

oporu i wymazać pamięć o nich. 

Pamiętajmy także po to, by nigdy 

złe czasy nie wróciły, aby nasze 

pokolenia nigdy nie musiały udo-

wadniać swojej wartości poprzez 

najwyższe poświęcenie, choć na 

pewno bylibyśmy do niego zdolni 

w chwili próby, tak jak zdolni do 

niego byli nasi przodkowie. Tak 

myślę. Pamiętajmy!

Łukasz Filipiak

Zdjęcia i krótkie sprawozda-

nie z obchodów na str 4. fot. S. Malik

fot. K. Kowalski
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W  dniu 18 czerwca 2013 r. 
odbyła się XLII sesja Rady 
Dzielnicy VII Zwierzyniec.
Podjęto następujące uchwały:
Uchwała nr XLII/444/2013 
w  sprawie zaopiniowania 

inwestycji gminy Kraków na 

terenie fortu Kościuszko pod 

nazwą „Prace zabezpiecza-

jące i  konserwatorskie frag-

mentów muru kurtynowego 

bastionów nr 1, 2 i 3” (wydano 

opinię pozytywną)

Uchwała nr XLII/445/2013 w sprawie zmiany li-

sty urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego 

przewidzianych do montażu ze środków prze-

znaczonych na zadania priorytetowe Dzielnicy 

VII na 2013 r. (do wcześniej ustalonej listy zadań 

dopisuje się zadanie pn. „Wykonanie oznakowa-

nia drogowego według wskazań Dzielnicy”)

Uchwała nr XLII/446/2013 w sprawie ustalenia 

listy zadań w  ramach środków powierzonych 

z  zakresu problematyki osób niepełnospraw-

nych: obniżanie krawężników, wykonywanie pa-

sów medialnych przy przejściach dla pieszych 

oraz usuwanie innych barier architektonicznych 

dla osób niepełnosprawnych na 2013 rok (do 

wcześniej ustalonej listy zadań dopisuje się za-

danie pn. „Wymiana poręczy przy ul. Kosmow-

skiej w rejonie ogródka jordanowskiego”)

Uchwała nr XLII/447/2013 w sprawie rozszerze-

nia listy zadań powierzonych z zakresu „budowa 

i  przebudowa ulic gminnych wraz z  oświetle-

niem” na 2013 r. (do listy zadań ustalonej Uchwa-

łą nr XXXIII/339/2012 z  27 listopada 2012 

w punkcie II – budowa oświetlenia dopisuje się 

kolejne zadania: 1/ ul. Zakamycze – dowieszka 2 

opraw energooszczędnych typu LED wraz z za-

silaniem, 2/ ul. Migdałowa – wymiana 2 opraw 

starego typu na energooszczędne typu LED, 3/ 

ul Skargi – wymiana 3 opraw starego typu wraz 

z  wysięgnikami na energooszczędne oprawy 

typu LED oraz wymiana 2 słupów, 4/ ul. Korze-

niowskiego – wymiana 5 słupów, 5/ ul. Na Wierz-

chowinach – wymiana 2 słupów, 6/ ul. Drożyna 

– wymiana 2 słupów, 7/ wymiana 1 słupa na tere-

nie Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 18 przy 

boisku, 8/ ul. Olszanicka – wymiana 12 opraw 

starego typu na energooszczędne typu LED do 

wysokości posiadanych środków)

Uchwała nr XLII/448/2013 w  sprawie ujęcia 

zadań inwestycyjnych w  budżecie Miasta Kra-

kowa na 2014 r. (wnioskuje się o ujęcie następu-

jących zadań inwestycyjnych w budżecie Miasta 

Krakowa na 2014 r.: 1/ kontynuacja przebudowy 

ul. Królowej Jadwigi – dalsze etapy – projekto-

wanie i  realizacja, 2/ przebudowa ul. Starowol-

skiej wraz z chodnikami – projekt i realizacja, 3/ 

przebudowa ul. Leśmiana – realizacja, 4/ budo-

wa zespołu boisk wielofunkcyjnych według pro-

jektu w  os. Przegorzały, ul. Rybna, 5/ budowa 

sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej nr 32, 

ul. Królowej Jadwigi 78 w  Krakowie – projekt 

i realizacja)

Uchwała nr XLII/449/2013 w  sprawie opinii 

dotyczącej inwestycji planowanych na tere-

nie Dzielnicy VII Zwierzyniec (wydano opinię 

pozytywną dla inwestycji na terenie Dzielnicy 

zawartych we Wstępnym Katalogu Inwestycji 

Miejskich przeznaczonych do konsultacji spo-

łecznych)

Uchwała nr XLII/450/2013 w  sprawie opinii 

dotyczącej ustalenia warunków zabudowy dla 

zamierzenia inwestycyjnego przy ul. Królowej 

Jadwigi 223 w  Krakowie (budynek mieszkalny 

wielorodzinny z  częścią usługowo-handlową 

i  podziemnym garażem) (Rada negatywnie za-

opiniowała powyższą inwestycję)

Uchwała nr XLII/451/2013 w  sprawie opinii 

dotyczącej ustalenia warunków zabudowy dla 

zamierzenia inwestycyjnego przy ul. Królowej 

Jadwigi 223 w  Krakowie (budynek mieszkalny 

wielorodzinny z  podziemnym garażem) (Rada 

negatywnie zaopiniowała powyższą inwestycję)

Uchwała nr XLII/452/2013 w  sprawie opinii 

dotyczącej ustalenia warunków zabudowy dla 

zamierzenia inwestycyjnego przy ul. Jesionowej 

w Krakowie (budynek mieszkalny wielorodzinny 

– 2 części nadziemne z garażem podziemnym) 

(Rada negatywnie zaopiniowała powyższą in-

westycję)

Uchwała nr XLII/453/2013 w  sprawie opinii 

dotyczącej ustalenia warunków zabudowy dla 

zamierzenia inwestycyjnego przy ul. Jesionowej 

w Krakowie (2 budynki mieszkalne wielorodzin-

ne z garażami podziemnymi) (Rada negatywnie 

zaopiniowała powyższą inwestycję)

Uchwała nr XLII/454/2013 w  sprawie opinii 

dotyczącej ustalenia warunków zabudowy dla 

zamierzenia inwestycyjnego pn.: „Przebudowa 

i  zagospodarowanie placu przed Muzeum Na-

rodowym z przeniesieniem pojemnika Stanisła-

wa Wyspiańskiego na działkach nr 191/4, 192/5, 

192/6 obr. 12 Krowodrza przy al. 3 Maja w Kra-

kowie” (Rada wydała w powyższej sprawie opi-

nię pozytywną)

Uchwała nr XLII/455/2013 w  sprawie opinii 

dotyczącej ustalenia warunków zabudowy dla 

inwestycji pn.: „Budowa zespołu dziewięciu bu-

dynków mieszkalnych przy ul. Piotra Borowego 

w  Krakowie” (Rada wydała w  powyższej spra-

wie opinię negatywną)

Uchwała nr XLII/456/2013 w  sprawie opinii 

dotyczącej ewentualnego zbycia projektowanej 

części działki nr 267/20/B przy ul. Malczewskie-

go w Krakowie (Rada wydała w powyższej spra-

wie opinię pozytywną)

Uchwała nr XLII/457/2013 w  sprawie zadań 

priorytetowych Dzielnicy VII na 2013 r. (zgod-

nie z  podjętą uchwałą rezygnuje się z  realiza-

cji zadań: „Rewitalizacja nawierzchni boiska 

przy Szkole Podstawowej nr 48 – wykonanie 

dokumentacji wraz z  uzyskaniem zgłoszenia” 

na kwotę 5  000 zł oraz „Wykonanie dokumen-

tacji stanowiska dla przewoźnych motopomp 

w  okolicy rowu melioracyjnego i  obwałowania 

rzeki Wisły z dojazdem od ul. Rybnej” na kwotę 

20 000 zł, zmniejsza się o 3 500 zł środki prze-

znaczone na zadanie: „Ratownictwo i  ochrona 

ludności – wsparcie funkcjonowania ratowni-

ctwa medycznego na terenie Dzielnicy VII Zwie-

rzyniec”, a  pozyskane środki w  łącznej kwocie 

28 500 zł przeznacza się na nowe zadanie: „Mo-

dernizacja obiektów sportowych przy Szkole 

Podstawowej nr 48”)

Uchwała nr XLII/458/2013 w  sprawie wniosku 

do Prezydenta Miasta Krakowa dotyczącego 

wprowadzenia do Wieloletniej Prognozy Finanso-

wej i Wieloletniego Planu Inwestycyjnego zadania 

inwestycyjnego planowanego przez Radę Dziel-

nicy VII Zwierzyniec do realizacji w  latach 2013-

2015 (dotyczy zadania: „Modernizacja obiektów 

sportowych przy Szkole Podstawowej nr 48”)

Uchwała nr XLII/459/2013 w  sprawie korekty 

Uchwały nr XXXIII/340/2012 Rady Dzielnicy 

VII Zwierzyniec z  dnia 27 listopada 2012 roku 

w sprawie wniosku do Prezydenta Miasta Kra-

kowa dotyczącego wprowadzenia do Wielolet-

niej Prognozy Finansowej i Wieloletniego Planu 

Inwestycyjnego zadania inwestycyjnego plano-

wanego przez Radę Dzielnicy VII Zwierzyniec 

do realizacji w latach 2013-2015 (dotyczy zada-

nia: „Wykonanie miejsc postojowych w al. Wa-

szyngtona przy Cmentarzu Salwatorskim”)

Uchwała nr XLII/460/2013 w sprawie wstępnej 

listy rankingowej zadań powierzonych na rok 

2014 z  zakresu prace remontowe szkół pod-

stawowych, gimnazjów i przedszkoli (przygoto-

wano wstępną listę zadań celem sporządzenia 

kosztorysów) 

Uchwała nr XLII/461/2013 w sprawie wniosku 

do Prezydenta Miasta Krakowa o wstrzymanie 

procedury ustalania warunków zabudowy dla 

inwestycji (dotyczy inwestycji: „Budowa ścieżki 

rowerowo-wrotkarskiej (pieszej) wraz z  infra-

strukturą techniczną po terenie Błoń Krakow-

skich wzdłuż ul. Piastowskiej” oraz „Budowa 

ścieżki rowerowo-wrotkarskiej (pieszej) wraz 

z  infrastrukturą techniczną wzdłuż rzeki Ruda-

wy, na ul. Na Błoniach”)

Uchwała nr XLII/462/2013 w  sprawie zadań 

priorytetowych Dzielnicy VII na 2013 r. (przezna-

cza się środki z rezerwy w wysokości 5 550 zł na 

zadanie: „Opracowanie projektu zagospodaro-

wania Skweru Konika Zwierzynieckiego”)

W dniu 9 lipca 2013 r. odbyła się XLIII sesja 
Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec. Podjęto na-
stępujące uchwały:
Uchwała nr XLIII/463/2013 w  sprawie nowej 

organizacji ruchu wprowadzonej na ulicy Księcia 

Józefa, od skrzyżowania z ulicą Św. Bronisławy 

do mostu Zwierzynieckiego (Rada negatywnie 

zaopiniowała nową organizację ruchu, zalecając 

wprowadzenie w  jej miejsce rozwiązania, które 

poprawi bezpieczeństwo użytkowników drogi, 

umożliwi parkowanie i  bezpieczny przejazd dla 

rowerzystów)

Uchwała nr XLIII/464/2013 w sprawie podziału 

środków przeznaczonych na zadania powie-

rzone z  zakresu budowy, modernizacji, prac 

remontowych osiedlowej i  szkolnej infrastruk-

tury sportowej i  rekreacyjnej w  2014 r. (środki 

w  kwocie 27  500 zł przeznaczono na zadanie 

„Modernizacja obiektów sportowych przy Szko-

le Podstawowej nr 48”)

Uchwała nr XLIII/465/2013 w  sprawie upo-

ważnienia Zarządu Dzielnicy VII do wydawania 

opinii i  występowania z  wnioskami, o  których 

mowa w § 4 pkt 4 i 5 Statutu Dzielnic na okres 

od 10 lipca do 26 sierpnia 2013 r.

Z bieżącej działalności Rady
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Uchwała nr XLIII/466/2013 w sprawie podziału 

środków przeznaczonych na zadania prioryte-

towe Dzielnicy VII na 2014 r.

Rada ustaliła następujące zadania na 2014 r.:

I. Gospodarka Komunalna:
1)  montaż ławek na bulwarze Rodła oraz wy-

miana ławek na Błoniach wzdłuż al. Focha 

według wskazań Dzielnicy – 7 000 zł

II. Oświata i Wychowanie:
1)  Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 18 – 

dofi nansowanie działalności Klubu Europej-

skiego - 1 000 zł

2)  Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 18 dla 

Gimnazjum nr 20 – zakup nagród w konkur-

sie „Milowy Krok” – 1 000 zł

3)  Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 18 – 

zakup nagród w konkursach – 3 000 zł

4)  Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 18 – 

wymiana okien i  remont sali gimnastycznej 

– 48 000 zł

5)  Szkoła Podstawowa nr 31 – zakup nagród 

w konkursach – 3 500 zł

6)  Szkoła Podstawowa nr 32 – zakup nagród 

w konkursach – 2 000 zł

7)  Szkoła Podstawowa nr 48 – zakup nagród 

w konkursach – 1 000 zł

8)  Szkoła Podstawowa nr 72 – zakup nagród 

w konkursach – 2 000 zł

9)  Bursa Szkolnictwa Ponadpodstawowego 

nr 1 – prace remontowe w pomieszczeniach 

Bursy – 15 000 zł

10)  Przedszkole nr 9 – konkurs plastyczny „Pej-

zaż Zwierzyniecki” – 3 000 zł

11)  Centrum Młodzieży im. dr Henryka Jorda-

na – realizacja projektów edukacyjnych – 

1 000 zł

III. Kultura i Sztuka:
1)  Klub Kultury „Chełm” – działalność bieżąca 

- 3 000 zł

2)  Klub Kultury „Przegorzały” z  fi lią w  Biela-

nach – działalność bieżąca – 6 000 zł

3)  Klub Kultury „Wola” – działalność bieżąca - 

3 000 zł

4)  Muzeum Historyczne Miasta Krakowa, Od-

dział ul. Królowej Jadwigi 41 – działalność 

bieżąca - 14 000 zł

5)  Krowoderska Biblioteka Publiczna, Filia ul. 

Fałata – zakup książek - 3 000 zł

6)  Krowoderska Biblioteka Publiczna, Filia ul. 

Komorowskiego – zakup książek - 3 000 zł

7)  Krowoderska Biblioteka Publiczna, Filia ul. 

Królowej Jadwigi – zakup książek 3 000 zł

8)  dofi nansowanie działalności klubu seniora 

przy Klubie Kultury „Chełm” - 4 000 zł

9)  dofi nansowanie działalności klubu seniora 

przy Klubie Kultury „Przegorzały” - 4 000 zł

10)  dofi nansowanie organizacji Dnia Seniora - 

1 000 zł

11)  dofi nansowanie działalności Klubu Seniora 

działającego przy al. Focha 39 B - 6 000 zł

IV. Ochrona Zdrowia, Pomoc Społeczna:
1)  program wykrywania wad postawy u dzieci 

ze szkół podstawowych wraz z  gimnastyką 

korekcyjną z wykorzystaniem metody mory 

projekcyjnej - 14 000 zł

2)  program profi laktyczny dla dzieci i  mło-

dzieży szkolnej z  terenu dzielnicy – alergia 

na środowiskowe alergeny naturalne i che-

miczne - 12 000 zł

3)  zakup przyborów i podręczników szkolnych 

dla dzieci zamieszkałych na terenie Dzielni-

cy VII potrzebujących pomocy - 7 000 zł

4)  sfi nansowanie kosztów ogrzewania dla po-

trzebujących pomocy mieszkańców Dzielni-

cy VII Zwierzyniec – 14 000 zł 

V. Kultura Fizyczna i Sport:
1)  modernizacja obiektów sportowych przy 

szkole Podstawowej nr 48 – dokończenie 

dokumentacji oraz realizacja zadania – 

107 500 zł

2)  Bieg Śladami Panien Zwierzynieckich – 

5 000 zł

3)  zakup sprzętu sportowego dla KS „Zwierzy-

niecki” – 7 000 zł

4)  zakup kajaków dla Kolejowego Klubu Wod-

nego 1929 – 5 700 zł

VI. Komunikacja z mieszkańcami:
1)  redakcja gazety lokalnej, obsługa strony 

internetowej, obsługa fotografi czna imprez 

organizowanych przez Dzielnicę – 9 500 zł

2)  druk gazety lokalnej, wykonanie gadżetów 

promocyjnych, wykonanie odbitek fotogra-

fi cznych, przygotowanie i  wydanie folderu/

mapy – 18 000 zł

VII. Bezpieczeństwo Publiczne:
1)  współfi nansowanie zakupu radiowozu nie-

oznakowanego wraz z  oprzyrządowaniem 

dla Komisariatu Policji nr IV w  Krakowie – 

15 000 zł

2)  montaż urządzeń bezpieczeństwa ruchu 

drogowego według wskazań Dzielnicy - 

20 000 zł

VIII. Otwarte konkursy ofert dla organi-
zacji pozarządowych Dzielnicy VII
1)  organizacja lokalnych imprez sportowo-

-rekreacyjnych – 15 000 zł

2)  wsparcie funkcjonowania ratownictwa me-

dycznego na terenie Dzielnicy VII Zwierzy-

niec – 8 000 zł

3)  organizacja letnich obozów sportowych 

dla dzieci i młodzieży z terenu Dzielnicy VII 

Zwierzyniec – 10 000 zł

IX. Zadania w  ramach pilotażowego programu 

budżetu partycypacyjnego (rozstrzygnięcie we 

wrześniu 2013 r.) – 100 000 zł

rezerwa – 24 800 zł

razem – 530 000 zł

Uchwała nr XLIII/467/2013 w  sprawie przy-

stąpienia i przeznaczenia środków fi nansowych 

w  ramach zadań priorytetowych w  2014 r. na 

„Program współpracy Gminy Miejskiej Kraków 

z  organizacjami pozarządowymi oraz podmio-

tami określonymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 

24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku pub-

licznego i o wolontariacie”

W ramach zadań priorytetowych przeznacza się 

środki w wysokości 33 000 zł na realizację ofert 

w zakresie:

–  wspieranie i upowszechnianie kultury fi zycz-

nej i  sportu – organizacja lokalnych imprez 

sportowo-rekreacyjnych – 15 000 zł,

–  wspieranie i upowszechnianie kultury fi zycz-

nej i  sportu – organizacja letnich obozów 

sportowych dla dzieci i młodzieży Dzielnicy 

VII Zwierzyniec – 8 000 zł,

–  ratownictwo i  ochrona ludności – wsparcie 

funkcjonowania ratownictwa medycznego na 

terenie Dzielnicy VII Zwierzyniec – 10 000 zł.

Uchwała nr XLIII/468/2013 w  sprawie zadań 

priorytetowych Dzielnicy VII na 2013 r. (rezygnu-

je się z realizacji zdania pn. „Program profi laktyki 

chorób nerek dla mieszkańców Dzielnicy VII” na 

kwotę 6 500, a pozyskane środki przeznacza się 

na następujące zadania: budowa podjazdu dla 

wózków w  Szkole Podstawowej nr 48 – 4  000 

zł, organizacja imprez kulturalnych na terenie 

Dzielnicy VII – 1 000 zł, obniżanie krawężników, 

wykonywanie pasów medialnych przy przej-

ściach dla pieszych oraz usuwanie innych barier 

architektonicznych dla osób niepełnosprawnych 

według wskazań Dzielnicy – 1 500 zł)

Uchwała nr XLIII/469/2013 w  sprawie uwag 

do projektu zmiany Studium Uwarunkowań 

i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 

Miasta Krakowa

Uchwała nr XLIII/470/2013 w sprawie uwag do 

projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego obszaru „Błonia Krakowskie”

Pełny tekst uchwał dostępny na stronie inter-

netowej Dzielnicy VII www.dzielnica7.krakow.pl 

oraz w Biuletynie Informacyjnym Urzędu Miasta 

Krakowa www.bip.krakow.pl.

Opracowała Grażyna Rojek

Ogródek Jordanowski przy ul. Jodłowej -jeszcze w tym roku zostanie „rozszerzony” o kolejne urządzenia. /fot. K. Kowalski
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„Przejdą lata i wieki 
przeminą, 

pozostaną ślady 
dawnych dni…”

W  myśl cytowanego wersu znanej pieśni 

patriotycznej jak co roku uczciliśmy pomordo-

wanych przez Hitlerowców mieszkańców Woli 

Justowskiej i okolic.

W  upalną niedzielę 28 lipca, tak jak Oni 

bestialsko zamordowani przed 70-ciu laty, 

stanęliśmy i  my przed Pomnikiem na Łące 

Męczeństwa z  28 Lipca 1943 roku by Ofi arom 

mordu oddać należną cześć. Stojąc w  chwili 

zadumy, dziękując iż możemy żyć w  wolnym 

kraju podczas Eucharystii sprawowanej przez 

Ks. Kanonika Romana Łędzkiego -proboszcza 

parafi i w  Woli Justowskiej i  Ks. Józefa Wąsika 

gościa z Toronto modliliśmy się za spokój duszy 

bohaterów tamtych wydarzeń.

Po Mszy świętej przedstawiciele władz Mia-

sta: Pan Jerzy Mądrzyk  w  imieniu Prezydenta 

Miasta Krakowa, Pani Magdalena Bassara 

Msza Święta konsekrowana przez Ks. Kanonika Romana Łędzkiego i Ks. Józefa Wąsika. /fot. S. Malik

Kwiaty składają przedstawiciele Organizacji Kombatanckich. / fot. S. Malik

Kwiaty składa przedstawiciel Rady Miasta Krakowa Magdalena Basara. / fot. S. Malik Kwiaty składa przedstawiciel Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec Łukasz Filipiak / fot. S. Malik

reprezentująca Radę Miasta Krakowa, Pan Łu-

kasz Filipiak z  Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec, 

Organizacji Kombatanckich Małopolskiego 

Związku Kombatantów i  Osób Represjonowa-

nych, Batalionów Chłopskich Kółka Rolnicze-

go Wola Justowska oraz licznie zgromadzeni 

mieszkańcy Dzielnicy złożyli wiązanki kwiatów.

Niech pamięć o tamtych tragicznych wyda-

rzeniach będzie zawsze żywa, a przekazywanie 

jej następnym pokoleniom niech będzie naszą 

powinnością.

Marzena Garzeł
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Budżet Obywatelski – praca trwa, a głosowanie już od 23.09.2013 r.
Przedstawiamy Państwu listę zgłoszonych 

przez Was projektów w  ramach budżetu par-

tycypacyjnego i choć jeszcze nie wiadomo czy 

wszystkie z przyczyn formalno –prawnych będą 

możliwe do wykonania, to już na tym etapie 

można stwierdzić, że osoby związane ze Zwie-

rzyńcem są gotowe na wprowadzenie  takiego 

systemu wydatkowania pieniędzy z  budżetu 

miasta.

Gratuluję Państwu fantastycznych pomysłów! 

Oczywiście, niektóre pomysły być może nie 

będą mogły być poddane głosowaniu, choćby 

ze względu kosztów realizacji przekraczających 

założoną kwotę (100 tys.) lub trudnej wieloletniej 

procedury ale Rada Dzielnicy nie pozostawi ich 

ad acta. 

Bez względu na ostateczną listę pomy-

słów, które poddamy pod głosowanie, wszyst-

kie jeszcze raz zaprezentujemy na spotkaniu 

23.09.2013r w SP nr 31 od godz. 17.00. Wtedy 

rozpocznie się głosowanie, trwające przez cały 

tydzień, czyli do 29 września, podczas którego 

wyłonicie Państwo najlepsze pomysły. 

Głosować będzie można w kilku miejscach 

i  różnych terminach, lista tych miejsc może się 

jeszcze zwiększyć, dlatego proszę o odwiedza-

nie naszej strony internetowej. Państwa zaan-

gażowanie w  głosowanie będzie argumentem 

na rozpoczęcie Budżetu Obywatelskiego na 

terenie całego Krakowa. Być może już od przy-

szłego roku, co może oznaczać realizację kolej-

nych pomysłów. 

Dlatego bardzo serdecznie zapraszamy do 

oddania swoich głosów:

1)  23.09. (poniedziałek) – SP nr 31, ul. Prusa 

18, godz. 17.00-21.00 (prezentacja projek-

tów oraz rozpoczęcie głosowania od 17.00),

2)  24 – 27.09 (od wtorku do piątku) - siedziba 

Rady Dzielnicy VII, ul. Prusa 18, w  godz. 

11.00-14.00 oraz 25.09 (środa) w  godz. 

18.00-20.00,

3)  26.09 (czwartek) – SP nr 48, ul. Księcia Jó-

zefa 337 , w godz. 18.00 – 20.00,

4)  26.09 (czwartek) – Klub Kultury „Wola”, ul. 

Królowej Jadwigi 215, w godz. 18.00 – 20.00

5)  28.09 (sobota) – Klub Kultury „Chełm”, ul 

Chełmska 16, w godz. 10.00 – 14.00

6)  29.09 (niedziela) – Parafi a na Woli Justow-

skiej, w  „Spichlerzu”, ul. Panieńskich Skał 

18, w godz. 9.00 – 14.00,

7)  29.09 (niedziela) – SP nr 48, ul. Księcia Jó-

zefa 337 , w godz.9.00 – 14.00,

8)  29.09 (niedziela) Parafi a na Salwatorze, 

przed kościołem, ul Kościuszki 88, w godz. 

9.00 – 13.30.

Każdy będzie głosował na trzy wybrane 

przez siebie projekty (warunek uznania głosu 

jako ważny)  przyznając im odpowiednią ilość 

punktów, co dodatkowo pozwoli na wyłonienie 

najlepszych pomysłów, bez wzglądu na lokalne 

preferencje. 

Szanowni Państwo, pokażmy, że mieszkań-

cy Zwierzyńca są gotowi decydować o  swojej 

„małej ojczyźnie”.

Szczęsny Filipiak

Lista projektów zgłoszonych przez mieszkańców 
Zwierzyńca w ramach projektu „Dzielnice się liczą! 

Budżet partycypacyjny w dzielnicach Krakowa”:
1. Salwator-Zwierzyniec.pl -Portal -12000 zł
Projekt zakłada stworzenie portalu interneto-

wego, składającego się z kilku komponentów: 

zbioru materiałów archiwalnych dotyczących 

dzielnicy, wzbogaconego wspomnieniami i ko-

mentarzami, forum dla mieszkańców z zakład-

kami tematycznymi, lokalnych ogłoszeń i bazy 

teleadresowej najważniejszych instytucji z ob-

szaru Zwierzyńca.

2. Miejsce aktywności ruchowej (plac 
zabaw i  ćwiczeń) przy SP nr 48 dla dzieci 
i młodzieży z Bielan i okolic -99767,71 zł
Projekt zakłada stworzenie placu zabaw na te-

renie SP nr 48 (ul. Księcia Józefa 337) z atrak-

cjami przystosowanymi do użytkowania przez 

różne grupy wiekowe (w przedziale wiekowym 

4-16 lat). Zgodnie z  zapewnieniem dyrekcji 

szkoły, uzyskanym przez autorów projektu, 

plac zabaw będzie służył wszystkim miesz-

kańcom Bielan. SP nr 48 jest aktualnie jedyną 

szkołą na terenie Dzielnicy VII, która nie posia-

da placu zabaw.

3. Przywrócić walory widokowe Sikornika 
-13000 zł
Autorzy projektu planują stworzenie ścieżki 

spacerowej na grzbiecie Sikornika pomię-

dzy kopcem Kościuszki, a ul. Jodłową. Po-

przez dokonanie inwentaryzacji istniejącego 

stanu roślinności i odpowiednie zagospoda-

rowanie terenu pragną przywrócić widok na 

Kraków, Wyżynę Śląsko-Krakowską, Karpa-

ty i Tatry.

4. Budowa integracyjnego placu zabawo-
wo-rekreacyjnego dla dzieci, młodzieży 
i seniorów -99640 zł
W odpowiedzi na potrzeby okolicznych miesz-

kańców twórcy projektu proponują stworzyć 

plac zabaw u zbiegu ulic Orlej i Zakamycze.

5. Sala widowiskowa Klubu Kultury „Chełm” 
-113000 zł (13000 wkładu własnego)
Projekt ma na celu modernizację i  wyposa-

żenie Sali widowiskowej w  Klubie Kultury 

„Chełm”. Proponowane działania pozwolą na 

pełne użytkowanie Sali, w  tym organizowanie 

koncertów i spektakli teatralnych.

6. Utworzenie ogródka rekreacyjnego i pla-
cu zabaw dla dzieci -9500 zł
Projekt zakłada stworzenie niewielkiego placu 

zabaw dla dzieci pomiędzy placem targowym 

Na Stawach, a ul. Komorowskiego wraz z za-

gospodarowaniem przestrzeni zielonej, wypo-

sażenia w ławki i alejkę.

7. Poprawa estetyki chodnika na odcinku 
pomiędzy ul. Kraszewskiego, a  ul. Komo-
rowskiego od strony pl. Na Stawach-7300 zł
Projekt zakłada wymianę starej nawierzchni na 

kostkę brukową, metalowych słupów z  łańcu-

chami na donice z kwiatami oraz postawienie 

stojaków na rowery.

8. Bal na Stawach 2014 -25000 zł (10000 
wkładu własnego)
Projekt kulturalno-oświatowy, w ramach które-

go odbędą się koncerty muzyczne, pogadanki 

historyczne i  literackie, konkursy, czy pokazy 

fi lmowe. Kolejna edycja Balu na Stawach od-

będzie się na parkingu za Placem Na Stawach.

9. Rozbudowa placu zabaw przy SP nr 72 
w Krakowie -99167 zł
Projekt przewiduje rozbudowę istniejącego 

placu zabaw o  urządzenia przeznaczone dla 

młodszych odbiorców oraz wyposażenie do 

w bezpieczną nawierzchnię.

10. Montaż lustra drogowego -770 zł
Projekt zakłada poprawę bezpieczeństwa dro-

gowego poprzez zainstalowanie lustra drogo-

wego na skrzyżowanie ulic Królowej Jadwigi 

i Owcy-Orowicza.

11. Estrada Zwierzyniecka -53000 zł
Twórcy projektu proponują wybudowanie na 

terenie Gimnazjum nr 20 (ul. Senatorska 35) 

scenę koncertową wraz z  widownią, co po-

zwoli na organizowanie ogólnodostępnych wy-

darzeń kulturalno-oświatowych.

12. Zwierzyniec – zielona dzielnica Krako-
wa -93785,55 zł
W  ramach projektu planowana jest kampania 

społeczna oraz cykl imprez kulturalno-sporto-

wych w celu uwrażliwienia mieszkańców i wła-

dzy na problem zanikania zielonej przestrzeni 

publicznej i  uruchomienie procedury pozyski-

wania nowych terenów zielonych przez miasto.

13. Letni Ogródek Filmowy na Zwierzyńcu 
-12000 zł
W  ramach projektu zorganizowane zostanie 

(w zamierzeniu cykliczne) wydarzenie kultural-

ne, mające na celu promocję Domu Zwierzy-

nieckiego i Dzielnicy VII (na przełomie czerwca 

i lipca 2014 r.). W ramach festiwalu odbędą się 

projekcie fi lmów dokumentalnych i  reporta-

ży z  życia „małych ojczyzn”, zaprezentowana 

zostanie również twórczość początkujących 

artystów.
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14. Położenie nakładki asfaltowej na dro-
dze gruntowej -99000 zł
Projekt zakłada położenie nakładki asfaltowej 

na fragmencie drogi dojazdowej (utwierdzanej 

gruntowej) do fi lii Młodzieżowego Domu Kultu-

ry przy ul. Reymonta 18 – Ośrodka Rekreacji 

i Rehabilitacji Konnej „Tabun” położonego przy 

ul. Ireny Kosmowskiej.

15. Remont istniejącej drogi -99971,75 zł
Projekt dotyczy remontu nawierzchni drogi 

zlokalizowanej w  obrębie budynków przy al. 

Focha 39 (Biblioteki Pedagogicznej i  Bursy 

Szkolnictwa Ponadpodstawowego nr 1).

16. Plac zabaw w  Przedszkolu nr 9 
-95268,36 zł
Projekt dotyczy zakupu i  montażu urządzeń 

w celu wyposażenia placu zabaw Przedszkola.

17. Zwierzyniec to mój konik! – 99040 zł 
Projekt dotyczy kulturowej odnowy krajobrazu 

Zwierzyńca poprzez zaznaczenie przestrzeni 

dzielnicy obiektami użyteczności publicznej, 

tzw. zabawkami miejskimi, inspirowanymi tra-

dycją wiosennych odpustów i sprzedawanymi 

podczas nich wyrobami rzemieślniczymi.

Sprawozdanie opisowe – 2012 rok 
W  poprzednich nu-

merach Kuriera Zwierzy-

nieckiego zamieściliśmy 

sprawozdanie Dzielnicy z wy-

konania budżetu rzeczowego 

a  więc wydatków na utrzy-

manie dzielnicy oraz dane in-

formacyjne do sprawozdania 

za 2012 rok.

Zapewne zainteresują 

Państwa inwestycje jakie zostały wykonanie 

w ramach zadań priorytetowych i powierzonych 

Dzielnicy.

W ramach zadań priorytetowych w roku 
2012 wykonano:
–  przeprowadzono szczepienia przeciw gry-

pie oraz zostały wykonane badania u dzieci 

w kierunku wykrywania wad postawy,

–  w Bursie Szkolnictwa Ponadpodstawowego 

nr 1 przy al. Focha 39 wykonano izolację 

budynku wraz z  wykonaniem opaski oraz 

remont pomieszczeń,

–  zamontowano urządzenia bezpieczeństwa ru-

chu drogowego -  lustra drogowe w ul. Soko-

lej i Orlej, barierki ochronne przy ul. Majówny,

–  utwardzono teren pod pojemniki do segre-

gacji odpadów w rejonie ul. Zakamycze,

–  wykonano remont fragmentu chodnika w ul. 

T. Kościuszki obok przystanku koło kościo-

ła SS Norbertanek,

–  dofi nansowano remont IV Komisariatu Policji,

–  sfi nansowano konkursy turnieje piłki nożnej 

w  szkołach podstawowych 31, 32,48, 72 

i gimnazjum 20,

–  wykonano stojaki rowerowe przy szkole 

podstawowej nr 31,

–  współfi nansowano działalność Klubu Euro-

pejskiego w Zespole Szkół Ogólnokształcą-

cych nr 18,

–  sfi nansowano konkurs „Pejzaż Zwierzynie-

cki” organizowany przez Przedszkole nr 9

–  sfi nansowano zakup opału dla najbardziej 

potrzebujących mieszkańców dzielnicy oraz 

zasiłki celowe na zakup przyborów i  pod-

ręczników dla najbardziej potrzebujących 

dzieci w naszej dzielnicy,

–  na części al. Waszyngtona wymieniono 

zniszczone ławki w ilości 49 szt.

–  zbudowano ogródek jordanowski przy 

Szkole Podstawowej SS Pijarek,

–  wykonano dobudowę oświetlenia ulic na 

terenie Dzielnicy – w ul. Marynarskiej, Gło-

gowiec, Ukrytej, Astronautów. Zmoderni-

zowano oświetlenie przy ul. Salwatorskiej, 

Becka, Koziarówka, Waszyngtona, Przego-

rzalskiej, Żemajtisa, Senatorskiej,

–  wykonano chodnik na terenie placu zabaw 

przy ul. Jodłowej,

–  współfi nansowano działalność bieżącą klu-

bów kultury i  klubów seniora w  Chełmie, 

Przegorzałach, Bielanach i na Woli Justow-

skiej,

–  wykonano remont instalacji elektrycznej 

w Klubie Kultury Chełm,

–  zorganizowano imprezę sportowo - cyklicz-

ną „ Bieg Śladami Panien Zwierzynieckich”,

–  zakupiono książki w   Bibliotekach działają-

cych na terenie dzielnicy VII ul. Kr. Jadwigi, 

ul. Komorowskiego, ul. Kraszewskiego,

–  współfi nansowano działalność MHMK przy 

ul  Kr. Jadwigi 81, 

–  zrealizowano remont oświetlenia Klubu Pił-

karskiego Zwierzyniecki, współfi nansowa-

no przebudowę obiektu,

–  zorganizowani turniej piłkarski dzieci i mło-

dzieży oraz radnych dzielnic m. Krakowa,

–  z  organizowano integracyjny spływ kaja-

kowy dzieci niepełnosprawnych oraz ogól-

nopolski, sportowo-turystyczny maraton 

kajakowy w kolejowym klubie wodnym 1929 

przy ul. Ks. Józefa 24a,

–  zorganizowano turniej Krakowskiego Obwa-

rzanka w Klubie Sportowym Juvenia,

–  w  ramach zadania „Komunikacja z  miesz-

kańcami” dzielnicy – wydano 9 numerów 

Kuriera Zwierzynieckiego, redagowanie 

stronę internetową, obsługę foto,

–  współfi nansowano konferencję i  warsztaty 

pn. Ecoweek zorganizowane w Willi Decjusza.

W ramach zadań powierzonych zrealizo-
wano następujące zadania:

W ramach prac remontowych dróg, chodni-
ków i oświetlenia wykonano:
remont ul. Chełmskiej, remont chodników 

- ul.  Królowej Jadwigi – etapowanie, ul. Św. 

Bronisławy – ostatni etap strony nieparzystej, 

ul.  Włóczków, schodów przy pętli na Salwato-

rze, ul. 28-Lipca 1943 r.

W  ramach zadań z  zakresu” bieżące 
utrzymanie zieleńców i skwerów i ogródków 
jordanowskich” wykonano:
–  bieżące utrzymanie wszystkich ogródków 

jordanowskich w zakresie utrzymania czysto-

ści oraz konserwacji urządzeń zabawowych,

–  uzupełniono doposażenie istniejących 

ogródków jordanowskich - przy al. Focha, 

Bielany-Orla, oraz w ramach kolejnego eta-

pu budowy ogródka przy ul. Jodłowej,

–  nasadzono i  pielęgnowano zieleń niską 

w  ogródkach i  skwerach: ogródek al. Fo-

cha, ul. Syrokomli, ul. Morawskiego, ul. Sal-

watorskiej, ul. Dunin-Wąsowicza.

–  wykonano ogrodzenia zieleńców w obrębie 

chodników: w  ul. Dunin-Wąsowicza, Sena-

torskiej, Prusa, Kościuszki, Bielany -Celiny, 

Kałuży-Dunin Wąsowicza, al. Focha, za-

montowano ławki i kosze na śmieci przy ul. 

Prusa, Kamedulskiej, Chełmskiej, wykonano 

częściowy remont alejki w Parku Decjusza.

W  ramach zadania prace remontowe szkół 
i przedszkoli wykonano:
–  przeprowadzono prace remontowe w szko-

łach nr 31,32,72 i gimnazjum 20,

–  wymieniono nawierzchnię na placu zabaw 

przedszkola nr 9, w przedszkolu nr 78 ułożono 

maty z tworzywa sztucznego na placu zabaw 

dla dzieci w przedszkolu nr 78 (fi lia ul. Jodło-

wa) dokonano wymiany instalacji grzewczej, 

wymieniono stolarkę okienną w Szkole Pod-

stawowej SS Pijarek w Olszanicy,

Z  zakresu problematyki osób niepełno-
sprawnych zrealizowano: 
–  obniżenie krawężników, wykonano pasy 

medialne przy przejściach dla pieszych, 

przy placu na Stawach, al. Focha, Dunin-

-Wąsowicza, Morawskiego,

–  odtworzono przystanek na ul. Rzepichy,

–  dofi nansowano zajęcia z  hipoterapii dla 

dzieci z terenu Dzielnicy VII,

–  zorganizowano integracyjny Dzień Dziecka 

w Młodzieżowym Domu Kultury Dom  Har-

cerza przy ul. Reymonta,

–  zrealizowano zadanie w  ramach projektu 

socjalnego „Kocham Moje Miasto” oraz 

projektu „W siną dal”,

–  zorganizowano  kursy samoobrony na tere-

nie dzielnicy VII,

–  dofi nansowano działalność  klubu seniora 

przy al. Focha 39b,

–  dofi nansowano organizację turnieju „Na 

zielonej murawie organizowanego przez 

warsztaty terapii zajęciowej „Gaudium Et 

Spess”,

–  zrealizowano projekt socjalny mający na 

celu integrację osób niepełnosprawnych, 

zorganizowano wyjazd integracyjny.

W  zakresie osiedlowej i  szkolnej infrastruk-
tury sportowej i rekreacyjnej wykonano:
–  remont pryszniców oraz doposażenie szatni 

w obiekcie KS  Nadwiślan,

–  dofi nansowano zadanie priorytetowe „Prze-

budowa KS Zwierzyniecki”,
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–  wykonano montaż krzesełek na trybunie KS 

Juvenia i  modernizację obiektu użytkowa-

nego przez klub,

–  przeprowadzono prace remontowe w  KS 

Nadwiślan.

W zakresie zadania Bezpieczny Kraków:
–  zakupiono pomoce profi laktyczne, oraz za-

kupiono projektor multimedialny dla Straży 

Miejskiej,

–  zakupiono nagrody na konkursy organizo-

wane przez Straż Miejską m . Krakowa oraz 

wykonano materiały profi laktyczne,

–  wykonano montaż słupków przy skrzyżo-

waniu  al. Focha z ul. B. Prusa.

Opracował Szczęsny Filipiak

Interpelacje Radnego Miejskiego 
Andrzeja Hawranka

Wykonując mandat rad-

nego miasta, wystąpiłem do 

Pana Prezydenta Profeso-

ra Jacka Majchrowskiego 

z dwoma interpelacjami.

Pierwsza z  nich dot. możliwości/ lub jej 

braku/ wydzielenia na ul. Senatorskiej pasa 

dla rowerów i  dopuszczenia ruchu rowero-

wego w  obu kierunkach. Z  otrzymanej w  dn. 

25.06.2013r. odpowiedzi wynika, że Zarząd In-

frastruktury Komunalnej i  Transportu nie prze-

widuje ruchu rowerowego w  obu kierunkach 

na ul. Senatorskiej z uwagi na brak wymaganej 

szerokości jezdni. Podkreślono również, że przy 

Placu na Stawach znajdują się miejsca parkin-

gowe, panuje wzmożony ruch samochodowy 

w tym samochodów dostawczych i autobusów, 

co stanowi zagrożenie dla rowerzystów i może 

spowodować wzrost liczby wypadków w  tym 

rejonie.

Druga z interpelacji na, którą uzyskałem od-

powiedź 3.07.2013r. dot. demontażu wiaty przy-

stankowej na nieczynnej pętli autobusowej Łęg 

i  przeniesienia jej na al. Waszyngtona na koń-

cówkę linii autobusów 100 i 101. Z uzyskanych 

w tym przedmiocie informacji wynika, że wiata 

przy ul. Na Załęczu została już zdemontowana, 

ale nie stanowiła własności Gminy Miejskiej 

Kraków lecz spółki AMS S.A. Nowa lokalizacja 

wiaty na przystanku Kopiec Kościuszki wyma-

ga uzgodnień i  opinii służb konserwatorskich 

bowiem znajduje się na terenie wpisanym do 

rejestru zabytków. MPK S.A. podjęło już działa-

nia zmierzające do zamontowania wiaty na w.w. 

terenie, co ma nastąpic do końca b.r.

Andrzej Hawranek

Śmieci, śmieci, śmieci 
– czy można było lepiej?

Dokończenie ze str 1

Jak Państwo widzicie, 

nie staram się pisać na któ-

rym poziomie i  kto zawinił. 

Czy osoby tworzące prawo, czy zarządca 

systemu, czy fi rmy wywożące śmieci. Dziś 

najważniejsze jest aby szybko uporać się 

z  tym wyzwaniem i  przywrócić normalność. 

Dokonać rozsądnych poprawek: dostosować 

wywóz segregowanych odpadów do potrzeb 

mieszkańców (podobno to istota tych zmian), 

a  nie tak jak dziś, założono, że będą wywo-

żone jedynie raz w  miesiącu. Następnie po-

prawić wysokość stawek, szczególnie dla 

fi rm, które nie generują odpadów. Rozwiązać 

problem odpadów zielonych i  zapewne wiele 

innych elementów nowego systemu. I  może 

ktoś znów powie, że nie da się tak szczegóło-

wo dokonać zmian? 

A ja odpowiem: musi się dać, bo podob-
no po to uchwalono te zmiany aby było le-
piej. Lepiej, czyli czyściej, czyli tak abyśmy 
wiedzieli za co płacimy i  czuli sens tych 
działań.

Szczęsny Filipiak

Zdaniem przewodniczącego

Przewodniczący Komisji Budżetowej RMK Andrzej Hawranek./fot. S. Malik
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Star z Półwsia – pierwszy polski samochód
Chociaż może to wydawać się mało praw-

dopodobne, w miejscu wielkiego bloku wznie-

sionego w  latach siedemdziesiątych przy ul. 

Lelewela-Borelowskiego (dziś nr 11), jeszcze 

przed pierwszą wojną światową, działała pierw-

sza na ziemiach polskich fabryka samochodów 

osobowych. Jej pozostałością są parterowe ba-

raki na dziedzińcu posesji – skromne fragmenty 

dawnych hal montażowych. 

Tę niewielką fabrykę i  zarazem montownię 

urządzono w  1912 roku w  ówczesnych gara-

żach zajmowanych przez Spółkę Omnibusów 

Automobilowych – linii kursującej z  centrum 

Krakowa na Salwator, do nowo wznoszonego 

Osiedla Urzędniczego. W garażach tych zbudo-

wano - w dwóch wersjach - prototyp niewielkie-

go, dwumiejscowego samojazdu benzynowego 

nazwanego z angielska „Star” – czyli gwiazda. 

Prospekt reklamowy Spółki Omnibusów Auto-

mobilowych, zachowany w zbiorach Archiwum 

Narodowego w  Krakowie, zawiera dokładny 

opis techniczny tego samochodu, czy może 

raczej samochodziku. Twórcy Stara zapewniają 

w nim: 

Motor i każdy najdrobniejszy szczegół włas-

nej konstrukcji, wszystko na miejscu  własnemi 

siłami i maszynami sporządzone, tak co do me-

chanizmu, jak i  karoseryi. Całość przedstawia 

się zupełnie elegancko. 

Warto przypomnieć, ze autorem pomysłu 

i zarazem konstruktorem tego niewielkiego au-

tomobilu był pochodzący z Czech, inż. Bogumił 

Bechyne, mieszkający wówczas w sąsiedztwie. 

Żałować wypada, że udało się zmontować tyl-

ko kilka prototypowych pojazdów na przełomie 

1912/1913 roku, a  próby zawiązania spółki ak-

cyjnej i  rozpoczęcia seryjnej produkcji zakoń-

czyły się fi askiem. 

Zaważyły tu względy nadzwyczaj proza-

iczne, jednak nie do przezwyciężenia. Przede 

wszystkim brak niezbędnego do produkcji ka-

pitału obrotowego, szacowanego wstępnie na 

400 tys. koron, co odpowiadało w przybliżeniu 

równowartości pięciu przyzwoitych kamienic 

w centrum miasta. Była to zatem kwota nieba-

gatelna i  nic dziwnego, że nie byli jej w  stanie 

zagwarantować drobni udziałowcy. Niepowo-

dzeniem zakończyły się też próby zaciągnięcia 

kredytu, bowiem banki uznawały (wtedy) tego 

typu przedsięwzięcie za mocno ryzykowne. Od-

rębną kwestią była zbyt wysoka, niekonkuren-

cyjna cena tego autka, ustalona na 5 tys. koron. 

Nie wiadomo dokładnie ile Starów udało się 

zmontować. Niewykluczone, że skończyło się 

jedynie na dwóch prototypach. Wiadomo nato-

miast, że właścicielem pierwszego został dr Jan 

Gogulski, lekarz z  ul. Starowiślnej. Los Starów 

dopełnił się zapewne po wybuchu wojny, kiedy 

zarekwirowane przez wojsko, wyruszyły na front 

i tam wszelki ślad po nich bezpowrotnie zaginął. 

Na koniec warto podkreślić, że odkrycie 

i  „rozpracowanie” historii fabryki na Półwsiu, 

zawdzięczamy krakowskiemu historykowi i do-

kumentaliście, Andrzejowi Boguni-Paczyńskie-

mu, który dotarł do tych nieznanych materiałów 

w połowie lat 80. ubiegłego wieku. 

Krzysztof Jakubowski

Jeden z prototypowych egzemplarzy Stara. / fotografi a ze zbiorów K. Jakubowskiego

Blok przy ul. Lelewela 11, stanął w miejscu dawnej fabryki samochodów. / fot. K. Jakubowski

Zwierzyniec na starej (i nowej) fotografi i


